
Zpráva 
o hodnocení hospodaření
a činnosti za rok 2021

1



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021

Komorní scéna Aréna, příspěvková organizace
28. října 2, Ostrava

Jakub Tichý, ředitel
 
termín a místo projednání:
31. března 2022 ve 13.00, on-line jednání

Složení rozborové komise:
 
Předseda komise
 
Zástupce Finančního výboru Ing. Otakar Šimík
 
Zástupce Kontrolního výboru Ing. František Kolařík
 
Zástupce odvětvové komise p. Vladimír Polák
 
Zástupci odvětvového odboru Mgr. Barbora Stankušová
 Bc. Naděžda Brožková, MPA
 Ing. Jaroslava Knechtová
 
Zástupci Odboru financí a rozpočtu Ing. Lukáš Jančálek
 Ing. David Wegiel
 
Zpracovala: Ing. Radana Macurová, ekonom
Zpracoval a schválil: Bc. et Bc. Jakub Tichý, ředitel

3



Obsah

 
1. základní ukazatele hospodaření organizace    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .     6
 1.1 Základní ukazatele hospodaření za sledované období a meziroční srovnání
 1.2 Základní ukazatele hospodaření – srovnání za období 2017-2021

2. náklady   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .      7
 2.1 Náklady za sledované období a meziroční srovnání
 2.2 Náklady – srovnání za období 2017-2021

3. výnosy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     8
 3.1 Výnosy za sledované období a meziroční srovnání
 3.2 Výnosy – srovnání za období 2017-2021

4. neinvestiční příspěvek (účet 672)   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    9
 4.1 Neinvestiční příspěvek za sledované období a meziroční srovnání
 4.2 Neinvestiční příspěvek – srovnání za období 2017-2021

5. investice .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   10
 5.1. Investice ve sledovaném období a meziroční srovnání
 5.2 Investice – srovnání za období 2017-2021

6. zkrácená rozvaha  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   11
 6.1 Přehled aktiv a pasiv ve sledovaném období
 6.2 Přehled aktiv a pasiv – srovnání za období 2017-2021

7. hospodaření s fondy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   12
 7.1 Hospodaření s fondy ve sledovaném období
 7.2 Hospodaření s fondy – srovnání za období 2017-2021

8. rozbor mezd   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   13
 8.1 Ukazatel průměrného počtu zaměstnanců
 8.2 Ukazatel mezd zaměstnanců (účet 521)
 8.3 Ukazatel průměrné mzdy

9. vybrané ukazatele  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   14

komentář k tabulkové části   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16–20

zhodnocení plnění Plánu činnosti za rok 2021   .  .  .  .  .  .  .  .  . 21–24

premiéry 2021, živé streamy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25–38

Přílohy:
Kopie zápisu z předchozích rozborů
Rozvaha
Výkaz zisku a ztráty
Příloha k účetní závěrce
Inventarizační zpráva
Protokol o schválení účetní závěrky

54

Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021
Komáři



Základní ukazatele

v tis. Kč

v tis. Kč

1. Základní ukazatele hospodaření organizace
1.1 Základní ukazatele hospodaření za sledované období a meziroční srovnání

1.2 Základní ukazatele hospodaření – srovnání za období 2017–2021

Ukazatel / rok k 31.12. 2017 2018 2019 2020 2021

Náklady celkem 22,050 25,464 27,613 27,968 27,328

Výnosy celkem bez příspěvku 3,451 3,326 3,480 1,399 1,458

Ztráta / Zisk -18,599 -22,138 -24,133 -26,569 -25,870

Provozní příspěvek 20,297 22,261 25,273 27,103 31,240

Zlepšený (zhoršený) HV 1,698 123 1,140 534 5,370

% soběstačnosti (V/N x 100)* 15.57 13.34 12.90 5.13 5.16

Plán 2021 
schválený

Plán 2021 
upravený

Skutečnost k 31.12.2021 % plnění 
k upr. plánu

Skutečnost 
k 31.12.2020

index 
2021/2020hlavní doplňková celkem

Náklady celkem 29,032 32,415 27,315 13 27,328 84.31% 27,968 97.71 %

Výnosy celkem bez příspěvku 3,155 1,158 1,346 112 1,458 125.91% 1,399 104.22 %

Ztráta / Zisk -25,877 -31,257 -25,969 99 -25,870 82.77% -26,569 97.37 %

Provozní příspěvek 25,877 31,257 31,240 0 31,240 99,95 % 27,103 115.26 %

Zlepšený (zhoršený) HV 0 0 5,271 99 5,370 534 1005.62 %

% soběstačnosti (V/N x 100)* 10.83 3.40 5.16 5.13

* očištěno o operace související s odepisováním dlouhodobého majetku (účty 551 a 649)

* očištěno o operace související s odepisováním dlouhodobého majetku (účty 551 a 649)

v tis. Kč

2. Náklady
2.1 Náklady za sledované období a meziroční srovnání

Číslo 
účtu Nákladové položky Plán 2021 

schválený
Plán 2021 
upravený

Skutečnost k 31.12.2021 % plnění 
k upr. plánu

Skutečnost 
k 31.12.2020

index 
2021/2020hlavní doplňková celkem

Spotřebované nákupy 2,380 3,149 1,762 13 1,775 56.37 % 1,611 110.18 %

501 spotřeba materiálu 1,730 2,382 1,018 0 1,018 42.74 % 952 106.93 %

502 spotřeba energie 600 660 706 0 706 106.97 % 617 114.42 %

503 spotřeba jiných nesklad. dodávek 50 60 38 0 38 63.33 % 34 111.76 %

504 prodané zboží 0 47 0 13 13 27.66 % 8 162.50 %

Služby 4,554 5,496 3,699 0 3,699 67.30 % 4,394 84.18 %

511 opravy a udržování 150 350 226 0 226 64.57 % 302 74.83 %

512 cestovné 40 40 12 0 12 30.00 % 19 63.16 %

513 náklady na reprezentaci 60 60 49 0 49 81.67 % 81 60.49 %

518 ostatní služby 4,304 5,046 3,412 0 3,412 67.62 % 3,992 85.47 %

z toho honoráře 3,000 3,000 1,348 0 1,348 44.93 % 1,784 75.56 %

Osobní náklady 20,759 22,058 20,329 0 20,329 92.16 % 19,942 101.94 %

521 mzdové náklady 15,200 16,100 14,773 0 14,773 91.76 % 14,514 101.78 %

524 zákonné sociální pojištění 4,900 5,283 4,896 0 4,896 92.67 % 4,815 101.68 %

52x ostatní osobní náklady 659 675 660 0 660 97.78 % 613 107.67 %

53x Daně a poplatky 0 42 42 0 42 100.00 % 42 100.00 %

551 Odpisy 639 639 622 0 622 97.34 % 682 91.20 %

558 Náklady z DDM 500 800 576 0 576 72.00 % 1,032 55.81 %

56x Finanční náklady 0 1 1 0 1 100.00 % 10 10.00 %

5xx Ostatní náklady jinde nezařazené 200 230 284 0 284 123.48 % 255 111.37 %

59x Daň z příjmů* 0 0 0 0 0 *** 0 ***

Náklady   celkem 29,032 32,415 27,315 13 27,328 84.31 % 27,968 97.71 %

* je-li ve sledovaném období u účtů 59x vykázána daň z příjmů, provede organizace řádné zdůvodnění této skutečnosti v komentáři

v tis. Kč
2.2 Náklady – srovnání za období 2017–2021

Číslo 
účtu Náklad / skutečnost k 31.12. 2017 2018 2019 2020 2021

Spotřebované nákupy 1,434 1,661 1,862 1,611 1,775

501 spotřeba materiálu 820 1,016 1,170 952 1,018

502 spotřeba energie 571 598 647 617 706

503 spotřeba jiných nesklad. dodávek 43 47 45 34 38

504 prodané zboží 0 0 0 8 13

Služby 4,064 4,476 5,658 4,394 3,699

511 opravy a udržování 286 301 210 302 226

512 cestovné 88 74 99 19 12

513 náklady na reprezentaci 62 57 76 81 49

518 ostatní služby 3,628 4,044 5,273 3,992 3,412

z toho honoráře 1,629 2,166 2,581 1,784 1,348

Osobní náklady 15,361 17,830 18,252 19,942 20,329

521 mzdové náklady 11,187 13,013 13,248 14,514 14,773

524 zákonné sociální pojištění 3,717 4,319 4,412 4,815 4,896

52x ostatní mzdové náklady 457 498 592 613 660

53x Daně a poplatky 2 4 44 42 42

551 Odpisy 369 538 630 682 622

558 Náklady z DDM 435 553 782 1,032 576

56x Finanční náklady 0 0 0 10 1

5xx Ostatní náklady jinde nezařazené 385 402 385 255 284

591 Daň z příjmů 0 0 0 0 0

Náklady celkem 22,050 25,464 27,613 27,968 27,328

Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021
Základní ukazatele 2021

76



v tis. Kč

3. Výnosy
3.1 Výnosy za sledované období a meziroční srovnání

Číslo 
účtu Výnosové položky Plán 2021 

schválený
Plán 2021 
upravený

Skutečnost k 31.12.2021 % plnění 
k upr.
plánu

Skutečnost 
k 31.12.2020

index 
2021/2020hlavní doplňková celkem

Výnosy z vlastních výkonů a zboží 2,800 1,026 1,250 19 1,269 123.68 % 1,174 108.09 %

601 výnosy z prodeje vlastních výrobků 2,600 837 1,115 0 1,115 133.21 % 1,118 99.73 %

602 výnosy z prodeje služeb 200 114 134 0 134 117.54 % 50 268.00 %

603 výnosy z pronájmu 0 0 0 0 0 *** 0 ***

604 výnosy z prodaného zboží 0 75 1 19 20 26.67 % 6 333.33 %

Ostatní výnosy 350 127 92 93 185 145.67 % 222 83.33 %

64x pokuty a penále (účty 641 a 642) 0 0 0 0 0 *** 0 ***

64x výnosy z prodeje (účty 644 až 647) 0 0 0 0 0 *** 0 ***

648 čerpání fondů 100 0 0 0 0 *** 0 ***

649 ostatní výnosy z činnosti 250 127 92 93 185 145.67 % 222 83.33 %

z toho nekryté odpisy zřizovatelem 79 79 79 0 79 100.00 % 0 ***

66x Finanční výnosy 5 5 4 0 4 80.00 % 3 133.33 %

Výnosy celkem bez příspěvků 3,155 1,158 1,346 112 1,458 125.91 % 1,399 104.22 %

67x Výnosy z transferů 25,877 31,257 31,240 31,240 99.95 % 27,103 115.26 %

Výnosy celkem 29,032 32,415 32,586 112 32,698 100.87 % 28,502 114.72 %

Číslo 
účtu Výnos / skutečnost k 31.12. 2017 2018 2019 2020 2021

Výnosy z vlastních výkonů a zboží 3,052 2,763 3,239 1,174 1,269

601 výnosy z prodeje vlastních výrobků 2,340 2,271 2,474 1,118 1,115

602 výnosy z prodeje služeb 712 492 765 50 134

603 výnosy z pronájmu 0 0 0 0 0

604 výnosy z prodaného zboží 0 0 0 6 20

Ostatní výnosy 396 559 238 222 185

64x pokuty a penále (účty 641 a 642) 0 0 0 0 0

64x výnosy z prodeje (účty 644 až 647) 0 0 0 0 0

648 čerpání fondů 109 413 0 0 0

649 ostatní výnosy z činnosti 287 146 238 222 185

z toho nekryté odpisy zřizovatelem 76 0 0 0 79

66x Finanční výnosy 3 4 3 3 4

Výnosy celkem bez příspěvků 3,451 3,326 3,480 1,399 1,458

67x Výnosy z transferů 20,297 22,261 25,273 27,103 31,240

Výnosy celkem 23,748 25,587 28,753 28,502 32,698

3.2 Výnosy – srovnání za období 2017–2021
v tis. Kč

Plán 2021 
schválený

Plán 2021 
upravený

Skutečnost k 31.12.2021
rozdíl (a - b) Skutečnost 

k 31.12.2020"
index 

2021/2020přijato (a) čerpáno (b)

Od zřizovatele (mmo) 22,777,000.00 22,777,000.00 22,777,000.00 22,759,475.00 17,525.00 22,899,233.00 99.39 %

provozní příspěvek 22,217,000.00 22,217,000.00 22,217,000.00 22,217,000.00 0.00 22,217,000.00 100.00 %

příspěvek na odpisy 560,000.00 560,000.00 560,000.00 542,475.00 17,525.00 682,233.00 79.51 %

účelové příspěvky 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 ***

účelové příspěvky minulých let 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 ***

Prostřednictvím zřizovatele 3,100,000.00 8,480,000.00 8,277,000.00 8,277,000.00 0.00 4,168,000.00 198.58 %

ze státního rozpočtu 3,100,000.00 8,480,000.00 8,140,000.00 8,140,000.00 0.00 4,040,000.00 201.49 %

z rozpočtu krajského úřadu 0.00 0.00 137,000.00 137,000.00 0.00 128,000.00 107.03 %

ostatní 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 ***

Od městských obvodů 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 ***

Od jiných subjektů 0.00 0.00 203,220.00 203,220.00 0.00 35,970.00 564,97 %

úřad práce 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 ***

ostatní 0.00 0.00 203,220.00 203,220.00 0.00 35,970.00 564,97 %

Proúčtování odpisů dle čús 708 0.00 0.00 0 0.00 ***

Účet 672 celkem 25,877,000.00 31,257,000.00 31,257,220.00 31,239,695.00 27,103,203.00 115,26 %

4. Neinvestiční příspěvek (účet 672)
4.1 Neinvestiční příspěvek za sledované období a meziroční srovnání

v Kč na dvě desetinná místa

2017 2018 2019 2020 2021

Od zřizovatele (mmo) 17,884,541 19,714,475 21,788,666 22,899,233 22,759,475

provozní příspěvek 17,341,000 19,176,000 21,159,000 22,217,000 22,217,000

příspěvek na odpisy 293,541 538,475 629,666 682,233 542,475

účelové příspěvky 250,000 0 0 0 0

Prostřednictvím zřizovatele 2,412,000 2,547,000 3,484,000 4,168,000 8,277,000

ze státního rozpočtu 2,200,000 2,300,000 3,200,000 4,040,000 8,140,000

z rozpočtu krajského úřadu 212,000 247,000 284,000 128,000 137,000

ostatní 0 0 0 0 0

Od městských obvodů 0 0 0 0 0

Od jiných subjektů 0 0 0 35,970 203,220

úřad práce 0 0 0 0 0

ostatní 0 0 0 35,970 203,220

Proúčtování odpisů dle čús 708 0 0 0 0 0

Účet 672 celkem 20,296,541 22,261,475 25,272,666 27,103,203 31,239,695

v Kč4.2 Neinvestiční příspěvek – srovnání za období 2017–2021 (skutečně čerpáno)

Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021
Základní ukazatele 2021

98



Pořízené investice Plán 2021 
schválený

Plán 2021 
upravený

Skutečnost k 31.12.2021
rozdíl (a - b) Skutečnost 

k 31.12.2020
index 

2021/2020přijato (a) čerpáno (b)

Z příspěvků od zřizovatele 0 0 0 0 0 0 ***

sledovaného období 0 0 0 0 0 0 ***

převedených z minulých let 0 0 0 0 0 0 ***

Z dotací prostřednictvím zřizovatele 0 0 0 0 0 0 ***

ze státního rozpočtu 0 0 0 0 0 0 ***

z rozpočtu krajského úřadu 0 0 0 0 0 0 ***

ostatní 0 0 0 0 0 0 ***

Z ostatních zdrojů investičního fondu 600,000 600,000 740,569 845,352 87.60 %

Pořízené investice celkem 600,000 600,000 0 740,569 845,352 87.60 %

v Kč 

5. Investice
5.1. Investice ve sledovaném období a meziroční srovnání

Pořízené investice k 31.12. 2017 2018 2019 2020 2021

Z dotací a příspěvků od zřizovatele 0 0 0 0 0

Z dotací prostřednictvím zřizovatele 0 0 0 0 0

ze státního rozpočtu 0 0 0 0 0

z rozpočtu krajského úřadu 0 0 0 0 0

ostatní 0 0 0 0 0

Z ostatních zdrojů investičního fondu 1,358,992 227,957 1,560,752 845,352 740,569

Pořízené investice celkem 1,358,992 227,957 1,560,752 845,352 740,569

v Kč
5.2 Investice – srovnání za období 2017–2021

Stav k 31.12. 2017 2018 2019 2020 2021

Aktiva celkem 12,329 12,430 13,534 12,694 17,696

v tom pohledávky 438 562 643 422 712

Pasiva celkem 12,329 12,430 13,534 12,694 17,696

v tom závazky 2,226 2,589 2,651 2,533 2,218

Výsledek hospodaření 1,698 123 1,140 534 5,370

6.2 Přehled aktiv a pasiv – srovnání za období 2017–2021

Aktiva stav k 1.1. + přírůstek - úbytek stav k 31.12.

Dlouhodobý nehmotný majetek 340 64 9 395

Oprávky k dl. nehmotnému majetku -340 -3 -9 -334

Dlouhodobý hmotný majetek 30,917 1336 52 32,201

Oprávky k dl. hmotnému majetku -25,641 -1,277 -52 -26,866

Zásoby celkem 53 44 53 44

Pohledávky celkem 422 35,193 34,903 712

účet 346 0 0 0 0

účet 348 0 32,854 32,854 0

Finanční majetek celkem 6,943 47,004 42,403 11,544

Ostatní 0 0 0 0

Aktiva celkem 12,694 82,361 77,359 17,696

6. Zkrácená rozvaha
6.1 Přehled aktiv a pasiv ve sledovaném období

v tis. Kč

Pasiva Běžné období

Majetkové fondy celkem 5,387

Finanční a peněžní fondy 4,721

Výsledek hospodaření 5,370

Rezervy, dlouhodobé závazky 0

Krátkodobé závazky celkem 2,218

účet 347 0

účet 349 0

Bankovní výpomoci a půjčky 0

Ostatní 0

Pasiva celkem 17,696

v tis. Kč

Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021
Základní ukazatele 2021

1110



fond 
odměn FKSP

rezervní fond investiční
fondúčet 413 účet 414

POČÁTEČNÍ STAV k 01.01.2021 739 381 3,143 4 86

ZDROJE FONDU CELKEM 0 289 534 4 3,639

ze zlepšeného hospodářského výsledku 0 0 534 0 0

z darů 0 0 0 4 0

z dotací a příspěvků 0 0 0 0 0

základní příděl do FKSP 0 289 0 0 0

z odpisů 0 0 0 0 639

z jiných fondů 0 0 0 0 3,000

ostatní 0 0 0 0 0

POUŽITÍ FONDU CELKEM 0 267 3,000 0 831

k provozním účelům 0 0 0 0 0

na účely FKSP 0 267 0 0 0

do jiných fondů 0 0 3,000 0 0

na investiční výdaje 0 0 0 0 741

odvod zřizovateli 0 0 0 0 0

proúčtování odpisů nekrytých zřizovatelem 0 0 0 0 79

ostatní 0 0 0 0 11

KONEČNÝ STAV k 31.12.2021 739 403 677 8 2,894

7. Hospodaření s fondy
7.1 Hospodaření s fondy ve sledovaném období

v tis. Kč

fond 
odměn FKSP

rezervní fond investiční 
fondúčet 413 účet 414

2017

počáteční stav k 01.01. 359 393 587 4 3,204

zdroje celkem 250 212 218 0 293

použití celkem 0 141 109 0 1,359

konečný stav k 31.12. 609 464 696 4 2,138

2018

zdroje celkem 300 246 1,397 0 538

použití celkem 268 247 115 0 227

konečný stav k 31.12. 641 463 1,978 4 2,449

2019

zdroje celkem 98 255 25 0 599

použití celkem 0 355 0 0 1,561

konečný stav k 31.12. 739 363 2,003 4 1,487

2020

zdroje celkem 0 284 1,140 0 718

použití celkem 0 266 0 0 2,119

konečný stav k 31.12. 739 381 3,143 4 86

2021

zdroje celkem 0 289 534 4 3,639

použití celkem 0 267 3,000 0 831

konečný stav k 31.12. 739 403 677 8 2,894

7.2 Hospodaření s fondy – srovnání za období 2017–2021
v tis. Kč

Kategorie zaměstnanců
Průměrná mzda v jednotlivých letech v Kč Srovnání 2021/2020

2017 2018 2019 2020 2021 v Kč v %

odborní zaměstnanci (umělci) 27,323 32,641 35,523 35,458 37,074 1,616 4,56 %

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 23,983 27,417 28,867 30,200 31,517 1,317 4.36 %

dělnické profese 19,340 21,966 22,940 20,310 23,910 3,600 17.73 %

zaměstnanci správy 38,214 39,238 35,854 44,131 39,773 -4,358 -9.87 %

Celkem 27,099 30,601 31,542 31,964 33,234 1,270 3.97 %

8.3 Ukazatel průměrné mzdy
v Kč

Členění mezd / rok 2017 2018 2019 2020
2021

upr. plán skutečnost % plnění

mzdy zaměstnanců (bez ÚP a fondu odměn) 10,614 12,012 12,748 14,096 15,200 14,409 94,80 % 

mzdy zaměstnanců hrazené z úřadu práce 0 0 0 0 0 0 ***

mzdy zaměstnanců hrazené z fondu odměn 0 268 0 0 0 0 ***

mzdy zaměstnanců celkem 10,614 12,280 12,748 14,096 15,200 14,409 94,80 %

z 
to

ho

odborní zaměstnanci (umělci) 4,564 5,356 5,499 5,957 6,750 6,749 99,99 %

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 1,439 1,645 1,732 1,812 1,900 1,891 99,53 %

dělnické profese 1,722 2,129 2,260 2,620 2,800 2,786 99,50 %

zaměstnanci správy 2,889 3,150 3,257 3,707 3,750 2,983 79,55 %

náhrada za nemoc zaměstnance 8 28 6 129 190 35 18,42 %

ostatní osobní náklady (OON) 565 705 495 289 710 329 46,34 %

Mzdové náklady celkem 11,187 13,013 13,249 14,514 16,100 14,773 91,76 %

8.2 Ukazatel mezd zaměstnanců (účet 521)
v tis. Kč

Počet zaměstnanců za rok 2017 2018 2019 2020 2021

Ø plánovaný počet zaměstnanců ve fyzických os. 36.00 36.00 36.00 37.00 38.00

Ø plánovaný počet zaměstnanců přepočtený 0.00 0.00 0.00 0.00 38.00

Ø evidenční počet zaměstnanců ve fyzických os. 33.33 33.92 34.48 37.00 37.09

Ø evidenční počet zaměstnanců přepočtený 32.64 33.44 33.68 36.75 36.13

z 
to

ho

odborní zaměstanci (umělci) 13.92 13.67 12.90 14.00 15.17

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00

dělnické profese 7.42 8.08 8.21 10.75 9.71

zaměstnanci správy 6.30 6.69 7.57 7.00 6.25

8. Rozbor mezd
8.1 Ukazatel průměrného počtu zaměstnanců

Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021
Základní ukazatele 2021

1312



9. Vybrané ukazatele

Ukazatel k 31.12. 2017 2018 2019 2020 2021 Rozdíly 
2021 - 2020

Počet představení 166 151 153 59 64 5

odehraných vlastním souborem 166 151 153 59 63 4

na domovské scéně 154 141 145 56 57 1

v ČR mimo domovskou scénu 12 9 8 3 7 4

v zahraničí 0 1 0 0 0 0

odehraných hostujícím subjektem 0 0 0 0 1 1

Výchovně vzdělávací pořady 4 4 5 0 1 1

Celkový počet premiér 4 4 4 3 6 3

českých premiér 1 2 2 0 1 1

světových premiér 1 1 0 0 2 2

Kapacita nabídnutých míst 18,289 17,533 16,788 6,542 7,509 967

Počet prodaných vstupenek 18,020 17,021 14,871 5,911 4,795 -1,116

Návštěvnost v % (rozdíl v p.b.) 98.53 97.08 88.58 90.35 63.86 -26.49

Tržby ze vstupného v tis. Kč 3,052 2,763 3,239 1,168 1,194 26

Průměrná cena vstupného v Kč 169 162 218 198 249 51

Pořady bez vstupného 8 6 10 2 7 5

Pronájmy 10 5 4 0 0 0

1514

Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021
Macbeth



Komentář k tabulkové části

Plnění úkolů

Při projednávání minulých výsledků hospodaření nebyly organizaci uloženy žádné úkoly.

Zhodnocení hospodaření organizace za rok 2021
 
Až do května 2021 bylo divadlo v důsledku pandemických opatření uzavřeno a po celý 
zbytek roku platná opatření i nálada ve společnosti dramaticky ovlivňovaly hospoda-
ření divadla. Situace znemožňovala běh abonentského systému, silně poznamenávala 
návštěvnost a komplikovala divadlu jak vlastní činnost, tak možnosti divadla získat 
vlastní činností finanční prostředky.

Pro rok 2021 byl schválen neinvestiční příspěvek na provoz ve výši 22 217 tis. Kč 
(stejně jako v roce 2020) a 560 tis. Kč na odpisy. Divadlo dále získalo účelovou 
neinvestiční dotaci z prostředků Moravskoslezského kraje ve výši 137 tis. Kč. 
Z programu státní podpory profesionálních divadel Ministerstva kultury bylo dle 
smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace ze státního rozpočtu ČR na rok 2021 
divadlu přiznáno 8 140 tis. Kč. Náklady i vlastní výnosy zásadně ovlivnily pandemické 
restrikce, které po většinu roku znemožňovaly jakékoli efektivní plánování.

Komorní scéna Aréna vynakládala přijaté finanční prostředky k plnění svých úkolů 
vždy uvážlivě, měla snahu využívávat Systém sdruženého nákupu, pokud byly poptá-
vané komodity v nabídce v požadovaném množství a patřičné kvalitě.

Výsledkem hospodaření za rok 2021 je zisk v celkové výši 5 369 426.53 Kč, což je 
zejména důsledek výše dotace obdržené od Ministerstva kultury, která vysoce pře-
sáhla částky z minulých let. Rozhodnutí o přidělení dotace bylo vydáno oproti minulým 
letům opožděně – konkrétně 14. 6. 2021. Divadlo finanční prostředky využívá vždy 
smysluplně a s rozvahou, nemělo tudíž snahu finance získané navíc bezhlavě utrácet.
 
Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku:
V souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, navrhuje Komorní 
scéna Aréna převést kladný výsledek hospodaření za rok 2021 v plné výši do rezerv-
ního fondu. Vzhledem k velmi nejisté prognóze vývoje výše dotačních prostředků, 
které divadlu přiděluje Ministerstvo kultury (v tomto a příštích letech bude obdržená 
dotace takřka s jistotou velmi výrazně nižší oproti roku 2021), je na místě očekávat, že 
takto vytvořená rezerva bude pro další fungování a rozvoj divadla nepostradatelná.

Komentář k finanční části

1. Základní ukazatele hospodaření společnosti a meziroční srovnání
Z tabulky základních ukazatelů je zřejmé, že výše příspěvku, se kterou KSA v roce 2021 
hospodařila, byla v historii nejvyšší. Velký propad byl ovšem zaznamenán u výnosů 
z vlastní činnosti, kde sice byl oproti roku 2020 nárůst o 8 %, ovšem ve srovnání s ro-
kem 2019 se jedná o propad o 61 %,  což je důsledek nařízených opatření v souvislosti 
s epidemiologickou situací výskytu onemocnění COVID-19, tedy uzavřením divadla pro 
veřejnost. Uvedený pokles automaticky zapříčinil razantní snížení procenta soběstač-
nosti organizace na 5.16 %.

2. Náklady za sledované období
2.1. Náklady za sledované období a meziroční srovnání
Hospodaření KSA probíhalo v souladu se schváleným rozpočtem. Celkové náklady roku 
2021 byly o 2,29 % nižší než v roce 2020 a zároveň byly vlivem pandemie COVID-19 
zastoupeny podobným způsobem. Snížily se zejména náklady na služby (cestovné, 
náklady na reprezentaci, honoráře hostujících umělců) z důvodu uzavření divadla, 
naopak vzrostly náklady na energie a pořízení materiálu. Zvýšení nákladů bylo zazna-
menáno i v oblasti osobních nákladů a odpisů.

Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021
Komentář k tabulkové části

Účet Položka 2020 2021 rozdíl Index 2021/2020

502 Elektrická energie 374 397 23 106,15 %

502 Zemní plyn 50 51 1 102,00 %

502 Teplo 193 258 65 133,68 %

503 Vodné, stočné 34 16 -18 47,06 %

Celkem spotřeba 

energií

651 722 71 110,91 %

Odpisy 2021 Příspěvek

na odpisy

Ze svěřeného nemovitého majetku (HČ) TZH terasa, okenní paraván 159 79

Ze svěřeného movitého majetku (HČ) Provoz 64 64

Ze svěřeného movitého majetku (HČ) Divadelní technika 353 353

Ze svěřeného movitého majetku (HČ) inscenace 42 42

Ze svěřeného movitého majetku (HČ) Web 4 4

Celkem odpisy 622 542

Účet 502+503 – spotřeba energií v tis. Kč

Účet 551 – odpisy v tis. Kč

Organizace obdržela v roce 2021 příspěvek na odpisy ve výši 560 tis. Kč. V rámci 
finančního vypořádání za rok 2021 organizace vrátí zřizovateli příspěvek na odpisy 
ve výši 18 tis. Kč.

1716



3. Výnosy za sledované období

3.1. Výnosy za sledované období a meziroční srovnání

Tržby z prodeje vstupného na domovské scéně dosáhly v roce 2021 historicky nejnižší 
hodnoty a to 1 060 tis. Kč, stejně jako v roce 2020. Výrazný pokles o 57 % oproti roku 
2019 byl způsoben uzavřením divadla v souvislosti s epidemiologickou situací a výsky-
tem onemocnění COVID-19. 
Výnosy z hospodářské činnosti byly dosahovány prodejem reklamy a vzájemné pro-
pagace a prodejem propagačních předmětů s logem KSA v souladu s novou vizuální 
identitou. V roce 2021 nebyly do výnosů čerpány žádné fondy. Došlo rovněž ke snížení 
ostatních výnosů z činnosti, ačkoliv byly ve srovnání s rokem 2020 navýšeny o nekryté 
odpisy zřizovatelem ve výši 79 tis. Kč. Při porovnání výnosů v časové řadě je zjevné, 
že na hospodářský výsledek má výrazný vliv především nárůst transferů.

4. Neinvestiční příspěvek

4.1. Neinvestiční příspěvek za sledované období a meziroční srovnání
4.2. Neinvestiční příspěvek – srovnání za období 2017-2021

Pro rok 2021 byl zřizovatelem schválen příspěvek na provoz ve výši 22 217 tis. Kč 
a 560 tis. Kč na odpisy. Skutečná výše odpisů činila 542 tis. Kč. Přeplatek ve výši 18 tis. Kč 
vrátí organizace zřizovateli formou finančního vypořádání.
V průběhu roku 2021 přijala KSA, prostřednictvím zřizovatele, účelovou neinvestiční 
dotaci z Ministerstva kultury ČR, v rámci Programu státní podpory profesionálních 
divadel, v celkové výši 8 140 tis. Kč a neinvestiční dotaci z prostředků Moravskoslez-
ského kraje ve výši 137 tis. Kč. Obě dotace byly čerpány v souladu s podmínkami 
smlouvy a v požadovaném termínu poskytovatelům vyúčtovány.

Organizace dále proúčtovala do transferů od fyzických osob hodnotu dárkových 
poukazů vystavených na sezónu 2019/2020 ve výši 203 tis. Kč, jejichž platnost byla 
z důvodu výskytu pandemie COVID-19 prodloužena do 30. 6. 2021. Tyto nebyly 
v uvedené lhůtě vyčerpány a jejich majitelé se vzdali nároku na náhradu ve prospěch 
divadla.

5. Investice

5.1. Investice ve sledovaném období a meziroční srovnání
5.2. Investice – srovnání za období 2017-2021

V roce 2021 byly, prostřednictvím investičního fondu, realizovány tyto investice
v celkové hodnotě 741 tis. Kč:

Webové stránky 63 800,00 Kč

Akustické dveře 93 231,71 Kč

Světelné nápisy v prostoru před pokladnou divadla 116 170,00 Kč

Titulkovací zařízení, box 335 605,60 Kč

Kulisy do inscenace Komáři 77 282,70 Kč

HPE server 54 479,40 Kč

 
Uvedené investice byly v souladu s plánem obnovy technicky a morálně zastaralé 
divadelní techniky, zvyšování kvality divadelní produkce a modernizace prostor diva-
dla. Ve všech případech se jednalo o zakázky malého rozsahu, mimo režim zákona 
o veřejných zakázkách.

6. Zkrácená rozvaha

6.1. Přehled aktiv a pasiv ve sledovaném období
6.2. Přehled aktiv a pasiv – srovnání za období 2017-2021

Celkový stav aktiv se zvýšil zejména vlivem pořízení dlouhodobého hmotného majetku 
(viz kapitola 5. Investice) a drobného dlouhodobého hmotného majetku, což jsou ze-
jména kulisy, rekvizity, vybavení kancelářských a divadelních prostor. 
Pohledávky z obchodních vztahů byly krátkodobé, zpravidla s řádnou platební morálkou. 
Organizace eviduje jednu pohledávku s nařízenou soudní exekucí ve výši 67 791 Kč 
za agenturou Monte Christo, z níž v roce 2021 nebyl evidován žádný příjem. Jedná 
se o nedobytnou pohledávku a bude požádáno o její odpis. Díky zachování úspor-
ného a efektivního hospodaření došlo k výraznému nárůstu finančních prostředků 
o 4 601 tis. Kč na 11 544 tis. Kč.
Z časového uspořádání přehledu aktiv a pasiv v letech 2017-2021 je zřejmé, že orga- 
nizace stále dosahuje kladných hospodářských výsledků, které jsou dále rozděleny 
do fondů a slouží jako finanční rezerva. 

7. Hospodaření s fondy

7.1. Hospodaření s fondy ve sledovaném období
7.2. Hospodaření s fondy – srovnání za období 2017-2021

Celkový výsledek hospodaření za rok 2020 byl zisk ve výši 533 641,42 Kč. Hodnotící 
komise doporučila orgánům města schválit přidělení výsledku hospodaření za rok 
2020 do rezervního fondu v plné výši a Rada města následně tento převod schválila 
usnesením č. 1464/ZM1822/24 ze dne 8. 6. 2021. 
Rada města dne 16.10.2021 schválila usnesením č. 07854/RM1822/121 převod části 
prostředků rezervního fondu ve výši 3 000 000,00 Kč do investičního fondu.

Investiční fond byl tvořen z odpisů ve výši 560.000 Kč, proúčtováním nepokryté po-
loviční výše odpisů z nemovitého majetku příspěvkem od zřizovatele ve výši 79.314 Kč 
a převodem z rezervního fondu ve výši 3 000 000 Kč. Čerpán byl ve výši 740.567 Kč 
na investice (viz kapitola 5.) a 11 890 Kč na opravy a odúčtováním nepokryté poloviční 
výše odpisů z nemovitého majetku příspěvkem od zřizovatele ve výši 79 314 Kč. Dle fi-
nančního vypořádání příspěvků a dotací poskytnutých zřizovatelem vznikl závazek KSA 
vůči zřizovateli ve výši 17 525 Kč z příspěvků na odpisy, který bude vypořádán v roce 
2022. FKSP byl vytvořen v souladu s platnou vyhláškou a Zásadami pro hospodaření 
s FKSP pro rok 2021 ve výši 2 % z ročního objemu nákladů zúčtovaných na platy a ná-
hrady platů. Čerpán byl na částečnou úhradu stravenek zaměstnanců KSA, příspěvky 
na penzijní připojištění a doplňkové penzijní spoření, rekreaci, kulturu, vzdělávání 
a sport, finanční dary k životním a pracovním jubileím a částečně pro půjčky zaměst-
nancům k překlenutí tíživé životní situace.

Fond odměn nebyl v roce 2021 čerpán.

Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021
Komentář k tabulkové části

1918



8. Rozbor mezd

8.1. Ukazatel průměrného počtu zaměstnanců
8.2. Ukazatel mezd zaměstnanců
8.3. Ukazatel průměrné mzdy

Počet zaměstnanců v roce 2021 odpovídal aktuální personální potřebě a byl ve sle-
dovaném období u uměleckého, odborného a dělnického personálu vyšší o 0,13 úvazku 
vyšší než v roce 2020 a u THP pracovníků o 0,75 úvazku nižší než v roce předchozím 
a o 1,32 úvazku nižší než v roce 2019. Osobní náklady byly vyšší o cca 1,8 %, opro-
ti předchozímu roku, přičemž mzdy uměleckého, odborného a dělnického personálu 
se zvýšily o 1 037 tis. Kč, což činí nárůst o 9,98 % a mzdy THP pracovníků poklesly 
o 724 tis. Kč, což činí pokles o 19,53 % oproti roku 2020. Rovněž výše průměrné mzdy 
vzrostla u uměleckého, odborného a dělnického personálu, zatímco u THP pracovníků 
poklesla o 9,87 %. Skutečné mzdové náklady za rok 2021 byly nižší než plánované.

9. Vybrané ukazatele

Hodnoty uvedené v tabulce názorně ilustrují situaci, ve které se divadlo po většinu 
roku nacházelo – značnou část divadelní sezóny nebylo možno hrát pro živé publi-
kum, popř. platila omezení regulující počet diváků v hledišti. Atmosféra ve společnosti, 
restriktivní opatření a nejistý výhled do budoucna velmi negativně působily na ná-
vštěvnost i době, kdy divadlo hrát mohlo. Zájezdová činnost prakticky vyhasla.
 
Na všechny tyto obtíže se ovšem divadlo při svých omezených možnostech snažilo 
reagovat. Výpadek zájezdů byl kompenzován hraním v plenéru – na Jiráskově náměstí 
a v amfiteátru v Porubě (hraní pod širým nebem nepodléhalo tak drastickým restrik-
cím). Počet premiér se zvedl o on-line streamované projekty. Tržby ze vstupného 
a příjmy prodaných vstupenek tak v podstatě odpovídají roku 2020.

Zhodnocení plnění plánu činnosti
za rok 2021

1. Oblast provozu
 
Činnost v oblasti provozu probíhala v intencích, stanovených plánem činnosti na rok 
2021. Některé kvalitativní a kvantitavní cíle, které stanovil plán činnosti, nebylo mož-
né ze zřejmých důvodů realizovat (prodanost hlediště, počet prodaných abonentek, 
pražské premiéry). Časový prostor získaný omezením provozu jsme nicméně vyu-
žívali pro úpravy prostor a zlepšování diváckého i zaměstnaneckého komfortu nad 
rámec plánu činnosti, který předpokládal standardnější divadelní provoz.
 
Z významných investic je nutno uvést nákup titulkovacího zařízení. Představení vy-
braných inscenací s původně anglickojazyčnými předlohami (Macbeth, Zabiják Joe, 
Konec hry) nabízíme od listopadu 2021 s anglickými titulky. Aréna se tak stala jedi-
ným činoherním divadlem v Moravskoslezském kraji, které nabízí ke svým předsta-
vením titulky a tak zpřístupňuje svůj repertoár i expatům a zahraničním studentům, 
kterých jsou v Ostravě tisíce.
 
Byla dokončena adaptace prostoru před pokladnou, který je zároveň vstupním pro-
storem do divadla. Prostor byl vymalován, staré vybavení odstraněno, bylo osazeno 
světelné logo divadla a podsvícený 3D frézovaný nápis nad pokladnu. Souběžně 
proběhly dílčí úpravy ve foyer (nový navigační systém ad.).
 
V oblasti marketingu/PR byl dokončen ve spolupráci s renomovaným grafických 
studiem Breisky plnohodnotný manuál vizuálního stylu, který divadlo aplikuje ve 
všech oblastech vizuální prezentace. Z něj vychází dokončený a spuštěný nový web 
divadla (www.divadloarena.cz).
 

Z dalších investic:
instalace dvou akustických dveří v prostoru za jevištěm; řeší dlouholeté problémy 
s odhlučněním jeviště, zkapacitnění a vyšší zabezpečení síťové IT infrastruktury 
divadla (HPE server).
 
V závěru roku 2021 divadlo podepsalo smlouvu o pronájmu prostor v 1. NP v domě 
na ul. 28. října 4 (prostory po divadélku ODVAZ), kde již ve 3. NP sídlí administrativa 
divadla. Touto akvizicí divadlo získá nové místo pro zkoušení a hraní, což řeší kritický 
nedostatek prostoru v zázemí divadla. Již na konci roku tak začala adaptace zázemí 
divadla: dochází ke stěhování rekvizitárny do prostor bývalé, kapacitně nevyhovující 
zkušebny, v prostorách po rekvizitárně vzniká dílna garderoby a v prostorách po 
garderobě vzniká konečně samostatná maskérna. Ve zbytku uvolněných prostor se 
chystá odpočinková zóna pro zaměstnance. Toto vše vede ke zlepšení provozních 
a pracovních podmínek v divadle a řeší letité problémy. V nově získaných prostorách 
vzniká kromě zkušebny i druhá scéna divadla s názvem Komůrka (původně plánová-
na již v roce 2021 ve foyer, otevření odloženo kvůli pandemii). 

Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021
Zhodnocení plnění plánu činnosti za rok 2021

2120



2. Naplňování hlavních cílů organizace
 
Po celý rok 2021 se celá kulturní obec potýkala s důsledky pandemických restrikcí, 
které omezovaly nebo přímo zakazovaly pořádání kulturních akcí. Zároveň vývoj 
pandemie a s ním související opatření výrazně negativně ovlivňovaly chuť návštěvní-
ků pořizovat si vstupenky a divadelní abonentky. Přesto se divadlo snažilo vyrovnat 
se se situací aktivně – posíleným marketingem a pružnými úpravami svých plánů, 
popř. v případě nutnosti i úplným přesunem do on-line prostoru.
 
V prvních měsících roku tak Komorní scéna Aréna připravovala s frekvencí 1x měsíčně 
on-line streamy, nejčastěji formou inscenovaných čtení. Za tyto streamy, které 
jsme začali vysílat už od listopadu 2020 a které měly celorepublikovou odezvu, diva-
dlo obdrželo v srpnu 2021 moravskoslezskou kulturní cenu Jantar (cena byla udělena 
za „mimořádnou uměleckou úroveň on-line streamů“). V dubnu jsme také uvedli první 
plnohodnotnou on-line premiéru (inscenace Karpatský Thriller).

Realizované on-line streamy:
I. Cholin, T. Vůjtek: Cholinova chovna, režie I. Krejčí, on-line premiéra 22. 1. 2021
T. Vůjtek: Ten druhý, režie T. Vůjtek, on-line premiéra 26. 2. 2021
T. Vůjtek: Pašijová hra aneb O nejslavnějším zmrtvýchvstání, režie I. Krejčí,
on-line premiéra 27. 3. 2021
 
Předpoklad k postupnému návratu k běžné činnosti od počátku sezóny 2021/22 
se víceméně podařilo naplnit. Ve zbylé části roku se již divadlo mohlo vrátit ke standard- 
nějšímu módu fungování a povedlo se připravit tři inscenace:

W. Shakespeare: Macbeth, režie I. Krejčí, premiéra 22. 5. 2021
E. Gindl: Karpatský Thriller, režie R. Polák, premiéra 11. 9. 2021
(on-line premiéra 30. 4. 2021)
L. Kirkwood: Komáři, režie K. Dušková, premiéra 16. 10. 2021

Na výše uvedené tituly navázala na počátku roku 2022 inscenace Naši Furianti v režii 
Petra Svojtky, kterou jsme zkoušeli od listopadu 2021. Divadlo realizovalo také 
představení v plenéru: Obraz na Jiráskově náměstí v květnu a tři představení pod 
souhrnným názvem Aréna pod širákem v amfiteátru v Ostravě-Porubě v červnu 
(2x Mandragora, Cholinova chovna – jediné živé provedení).
Divadlo dále začalo spolupracovat s on-line divadelní platformou Dramox, kde 
zpřístupňuje své záznamy starších inscenací a záznamy pořízené ve spolupráci 
s Českou Televizí.

soupis repertoáru 2021
 
titul  premiéra

Y. Reza: Obraz 7. 1. 2017         
A. P. Čechov: Tři sestry 6. 1. 2018         
T. Letts: Zabiják Joe 9. 6. 2018         
V. Klimáček: Komiks 27. 10. 2018     
N. Machiavelli: Mandragora 16. 3. 2019       
R. Schimmelpfennig: Zimní slunovrat 25. 5. 2019       
L. Apuleius: Zlatý osel 26. 10. 2019     
T. Betts: Kočka v oreganu 11. 1. 2020       
F. M. Dostojevskij, A. Wajda: Zločin a trest 20. 6. 2020       
S. Beckett: Konec hry 5. 9. 2020         
W. Shakespeare: Macbeth 22. 5. 2021
E. Gindl: Karpatský Thriller 11. 9. 2021
L. Kirkwood: Komáři 16. 10. 2021
 
 

3. Lidské zdroje
 
V září 2021 proběhla změna na pozici hlavního ekonoma divadla, kdy Ing. Irmu Krejčí 
vystřídala Ing. Radana Macurová, která je zároveň zástupkyní ředitele. Herecký 
soubor opustila Petra Kocmanová, naopak ho posílili (oba na poloviční úvazek) 
Jan Lefner a Vlastimil Burda, kteří již dříve spolupracovali s divadlem jako stálí hosté.
 
Snížení počtu jevištních techniků, související s pandemií a snahou zefektivnit provoz, 
bylo kompenzováno vytvořením a obsazením pracovního místa na útvaru marketingu 
a produkce. Divadlo zůstává personálně stabilní a jednotlivé pozice jsou obsazeny 
zaměstnanci s odpovídají kvalifikací a praxí.
 
 

4. Zabezpečení vnitřního kontrolního systému
 
V termínu 22-23. 6. 2021 proběhla veřejnosprávní kontrola prováděná odvětvovým 
odborem, zaměřená na nedostatky zjištěné veřejnosprávní kontrolou v roce 2020. 
V protokolu o výsledku této veřejnosprávní kontroly bylo konstatováno, že v kontro-
lovaných oblastech nebyly zjištěny nedostatky, pouze bylo dáno jedno doporučení, 
týkající se veřejných zakázek. Dále bylo konstatováno, že vnitřní kontrolní systém 
organizace je v kontrolovaných oblastech přiměřeně účinný a že je v KSA kladen 
zřetel na to, aby se zjištěné nedostatky neopakovaly.
 
V termínu od 15. 2. do 15. 3. 2022 dále proběhla v divadle veřejnosprávní kontrola, 
prováděná odborem interního auditu a kontroly Statutárního města Ostravy, která 
se týkala období 7/2020-12/2021. Tato kontrola konstatovala, že organizace nepo-
rušila rozpočtovou kázeň. Kontrola nezjistila žádné nedostatky v oblasti veřejných 
zakázek a smluvních dokumentů. Doporučení kontrolní skupiny v oblasti finančních 
operací, hospodaření s majetkem a vedení účetnictví již divadlo buď aplikovalo, nebo 

Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021
Zhodnocení plnění plánu činnosti za rok 2021

2322



tak učiní v nejbližších měsících. Jediný zjištěný opakovaný systémový nedostatek 
se týkal předběžné řídící kontroly po vzniku závazku, kde vnitřní pokladní dokla-
dy neobsahovaly podpisy příkazce operace. Tento stav vznikl nedorozuměním při 
interpretaci závěrů z minulé veřejnosprávní kontroly a již byl napraven. Veřejno-
správní kontrola konstatovala z výše uvedených důvodů sníženou účinnost vnitřního 
kontrolního systému v oblasti účetních záznamů, řídící kontroly a nakládání s fi-
nanční hotovostí, divadlo nicméně podniká operativní kroky k zvýšení jeho účinnosti 
v těchto oblastech. Ve všech ostatních oblastech byl vnitřní kontrolní systém shle-
dán být přiměřeně účinným a funkčním. 
 
Dále proběhla v červnu 2021 dohlídka některých záležitostí výkonů spisové služby 
při příležitosti provedení skartačního řízení.

Premiéry 2021/22
Macbeth
Karpatský thriller
Komáři
Naši furianti

Živé streamy
Cholinova chovna
Ten druhý
Pašijová hra aneb O nejslavnějším zmrtvýchvstání

On-line premiéra Karpatského thrilleru

Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021
Zhodnocení plnění plánu činnosti za rok 2021

2524



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021
Premiéry 2021

William 
Shakespeare
MACBETH

Pojď, jdeme hrát a klamat čas.
To bude komedie!
Překlad Martin Hilský 
Režie Ivan Krejčí 
Dramaturgie Tomáš Vůjtek 
Hudba Ondřej Švandrlík 
Scéna Milan David 
Kostýmy Marta Roszkopfová

Osoby a obsazení:

Macbeth Michal Čapka
Lady Macbeth Petra Kocmanová
Duncan Vladislav Georgiev
Malcolm Vlastimil Burda j. h.
Donalbain Jan Lefner j. h.
Banquo Vojtěch Lipina
Macduff Josef Kaluža
Lady Macduff Tereza Cisovská
Syn Adam Langer
Ross Milan Cimerák
Lennox Jan Chudý
Siward Vladislav Georgiev
Siward jr.  Adam Langer
Setník / Posel / Vrátný / Sluha Marek Cisovský
První Čarodějnice Alena Sasínova-Polarczyk 
Druhá Čarodějnice Renáta Klemensová j. h.
Třetí Čarodějnice Zuzana Truplová
Hekate Viktória Pejková

Premiéra sobota 22. května 2021 

Shakespearova Macbetha nastudoval v Komorní scéně Aréna její umělecký 
šéf Ivan Krejčí. Prokleté hře, jejíž titul se mnozí divadelníci bojí vyslovit, 
vtiskl dynamickou podobu, přečetl text energicky a řadou interpretač-
ních nápadů překvapil. Velmi prostou, téměř prázdnou scénu oživil nerv-
ním svícením a hned zkraje dal najevo, že inscenace se nebude pohybovat 
v konvenčních mantinelech.

…Michal Čapka představuje Macbetha spíš jako fatalistu, výrazně pod-
léhajícímu iracionálním předpovědím, nepůsobí vlastně ani jako padouch, 
ale spíš hříčka osudu. Když se ve finále dozvídá o pohybu birnamského 
lesa (tedy neočekávané události, která mu byla předpovězena jako příči-
na zmaru), není vlastně ani zděšen. Staví se k informaci skoro odevzdaně, 
navíc celá situace je v dialogu s Markem Cisovským (ten s přehledem 
ztvárňuje několik postav a spíná je do jediné, průvodcovské figury) pojed-
nána spíš jako hravá, dokonce trochu humorná. …

Jan Kerbr, 14.11.2021, lidovky.cz
             

2726



Eugen Gindl 
KARPATSKÝ
THRILLER
To jsou ta strašná devadesátá léta.
Překlad Sylvie Vůjtková
Režie Roman Polák
Dramaturgie Tomáš Vůjtek 
Hudba Vladislav Šarišský
Scéna Andrej Ďurík 
Kostýmy Katarína Hollá
Inspice Petr Pěnkava
Text sleduje Kamila Holaňová

Osoby a obsazení:

Zuna Zuzana Truplová 
Una Viktória Pejková 
Naďa (Lištička) Tereza Cisovská   
Džony Michalides Jan Chudý
Deus Ex Machina / Harlekýn / Senzibil / Doktor Michal Čapka
Bubo / Braňo Bubák Milan Cimerák
Fonundcu Marek Cisovský
Harmata / Agent Adam Langer
Hlavatý / Agent Josef Kaluža
Hrobník Vladislav Georgiev 

On-line premiéra 30. dubna 2021
Premiéra sobota 11. září 2021

Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021
Premiéry 2021

K režii Karpatského thrilleru si Komorní scéna Aréna pozvala renomova-
ného slovenského režiséra Romana Poláka, ověnčeného mnoha prestiž-
ními cenami domácími i evropskými, režiséra vskutku světového renomé. 
A Roman Polák ukazuje, čeho lze dosáhnout, když má režisér jeho formá-
tu k dispozici kvalitní dramatickou předlohu a vynikající herce….

…Karpatský thriller je svědectvím doby, která je dávno pryč. To nejhor-
ší, co pro tuto dobu bylo charakteristické, je zde však s námi stále, říká 
vynikající inscenace Komorní scény Aréna.

Ladislav Vrchovský, 1. 5. 2021, ostravan.cz

2928



Lucy Kirkwoodová
KOMÁŘI

O čem se tady vlastně bavíme?
O síle dvou komárů, 
kteří se čelně srazí v letu.
Překlad Pavel Dominik 
Režie Kateřina Dušková 
Dramaturgie Tomáš Vůjtek 
Scéna Pavel Kodeda 
Kostýmy Roman Šolc
Hudba Darek Král 
Inspice Petr Pěnkava 
Text sleduje Kamila Holaňová 

Osoby a obsazení

Alice Tereza Cisovská
Jenny Zuzana Truplová
Karen Alena Sasínová-Polarczyk
Boson Marek Cisovský
Luke Vlastimil Burda
Natalie Kristýna Panzenberger Krajíčková
Henri Milan Cimerák
Reportérka / Policistka Viktória Pejková

Premiéra sobota 16. října 2021

Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021
Premiéry 2021

…Ve vícevrstvé, složitě komponované hře prolínají vědecké poznatky, 
jejich mediální ohlasy i zneužití a zmatky současného světa do osudů 
jedné rodiny, v níž každá postava prožívá vlastní drama a nálada situ-
ací se mění jako na houpačce. Brilantně napsané drsné i citlivé dialogy 
a reflexivní monology jdou vstříc hercům, kteří tu pod vedením zkušené 
režisérky mohli rozehrát své postavy ve strhujícím provedení.
Každá inscenace v KS Aréna je zpravidla pozoruhodná, avšak tato 
nabízí skutečně mimořádný zážitek.
 

Milan Líčka, 24.10. 2021, i-divadlo.cz

3130



Ladislav Stroupežnický
NAŠI FURIANTI

Abys na ně nevyzrál – ty,
takovej vzdělanej člověk! 
Režie Petr Svojtka
Dramaturgie Tomáš Vůjtek
Scéna Michal Syrový
Kostýmy Agnieszka Pátá-Oldak
Hudba Petr Wajsar
Korepetice Jan Gajdica a Lukáš Marek
Pohybová spolupráce Martin Pacek

Osoby a obsazení

Filip Dubský, sedlák a starosta obce Honice Marek Cisovský
Marie Dubská, jeho žena Alena Sasínová-Polarczyk
Václav, jejich syn Adam Langer
Petr Dubský, Filipův otec Vladislav Georgiev
Jakub Bušek, sedlák a první radní v Honicích Petr Houska j. h.
Františka Bušková, jeho žena Zuzana Truplová
Verunka, jejich dcera Viktória Pejková
Matěj Šumbal, sedlák a obecní výbor Jan Chudý
Marie, jeho žena Zuzana Truplová
Kašpar Šmejkal, sedlák a obecní výbor Petr Pěnkava j. h.
Valentin Bláha, vysloužilý voják Josef Kaluža
Josef Habršperk, švec Vojtěch Lipina
František Fiala, krejčí Vlastimil Burda
Terezka, jeho žena Tereza Cisovská
Krystýna, jejich 17letá dcera Kristýna Panzenberger Krajíčková
Josífek, jejich 11letý syn Jan Chudý
Manča, jejich 9letá dcera Petr Pěnkava j. h.
Filípek, jejich 5letý syn Milan Cimerák
Marek Ehrmann, majitel hospody Jan Lefner
Markýtka, cestující obchodnice dřevěným nádobím od Domažlic Tereza Cisovská
Závodčí Četníků, z městečka Rotic Milan Cimerák

Premiéra sobota 5. března 2022

Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021
Premiéry 2021

…K vidění je místy až groteskní stylizace, ve které herci předvádějí téměř 
parodie typického mužského a ženského chování a také komediálního zdůraz-
ňování povahových a charakterových rysů každé postavy. Vše se děje s vel-
kou humornou nadsázkou ve skoro zběsilém tempu. Časté jsou sborové zpěvy 
v muzikálovém pojetí s užitím skupinových choreografií, prováděných při 
maximálním nasazení, při kterém do diváckých řad prýští obrovský příval 
energie. Komediálnost je zde na prvním místě….

 Ladislav Vrchovský, 6. 3. 2022, ostravan.cz 
3332



Tomáš Vůjtek
TEN DRUHÝ

Smrti jsem se nikdy nebál,
jenom toho… ohně.
Režie a výběr hudby Tomáš Vůjtek
Výprava Kateřina Kazická

Osoby a obsazení

Jeroným Pražský Vojtěch  Lipina
Gianfrancesco Poggio Bracciolini Marek Cisovský

Živý stream sobota 26. února 2021

Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021
Živé streamy 2021

…Rozehrát filozofický text do vysoké poutavosti, přesvědčivosti a záživ-
nosti, to opravdu vyžaduje herecké mistrovství. Marek Cisovský je opět 
perfektní v jevištní mluvě i v mimice, pro kterou při čtení z listu nachází 
dostatek prostoru stejně jako jeho spoluhráč. Vojtěch Lipina ukazuje, že 
je nejen výborný herec, ale i výborný zpěvák.

Něco málo přes hodinu trvající scénické čtení je v podání Cisovského
a Lipiny strhujícím zážitkem od začátku až do konce. Přispívá k tomu
nejen kvalita textu jako takového, ale také způsob, jakým historizující
kostýmy pojala Kateřina Kazická, i Vůjtkův výběr hudby, ve které zazní 
nejen husitské chorály, ale také normalizační Karel Gott….

Ladislav Vrchovský, 27. 2. 2021, ostravan.cz

3534



Tomáš Vůjtek
PAŠIJOVÁ HRA ANEB 
O NEJSLAVNĚJŠÍM 
ZMRTVÝCHVSTÁNÍ
Režie Ivan Krejčí
Scéna a kostýmy Milan David, Martin Šimek                                                     
Hudba Jan Gajdica & Lefineser

Osoby a obsazení

Opovědník a Pilát Marek Cisovský
Kaifáš Šimon Krupa j. h.         
Tomáš Petr Pěnkava j. h.
Jan Vojtěch Lipina
Petr Josef Kaluža
Anděl Kristýna Krajíčková
Mastičkář Adam Langer
Máří Magdaléna Zuzana Truplová
Dvě Marie Tereza Cisovská a Viktória Pejková
Ježíš / Zahradník Vlastimil Burda j. h.
Luciper a Generál Jan Lefner j. h.
Satan a Generál Milan Cimerák
Belzebub a Generál Jan Chudý
Adam Vladislav Georgiev
Eva  Alena Sasínová-Polarczyk
Dismas Michal Čapka

Nebeská kapela Jan Gajdica, Robert Hejduk
Pekelná kapela Lefineser

Živý stream sobota 27. března 2021

3736



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021
Živé streamy 2021

Igor Cholin,
Tomáš Vůjtek
CHOLINOVA CHOVNA
Undergroundový kabaret 
Překlad básní Tomáš Vůjtek
Režie Ivan Krejčí
Dramaturgie Tomáš Vůjtek
Scéna a kostýmy Milan David, Martin Šimek
Hudba kapela Lefineser
Projekce a živá malba Viktor Kosinski
Literárně historické pasáže Miroslav Olšovský

Obsazení
Vlastimil Burda j. h., Milan Cimerák, Tereza Cisovská,
Marek Cisovský, Michal Čapka, Václav Haiker j. h.,
Jan Chudý, Šimon Krupa j. h., Jan Lefner j. h., 
Viktória Pejková, Jakub Tichý j. h., Zuzana Truplová 

Živý stream pátek 22. ledna 2021

38




